

نگاهی به منشأ نور و ظلمت در انسان

تفسیر «تسنیم» از تفاسیر ارزشمند قرآن است که طی بیش از ۴۰ سال کوشش و مجاهدت علمی ...



تفسیر «تسنیم» از تفاسیر ارزشمند قرآن است که طی بیش از ۴۰ سال کوشش و مجاهدت علمی - قرآنی آیت الله العظمی عبدالله جوادی آملی، فقیه، عارف، مفسر قرآن و از مراجع عظام تقلید برای فهم و تدبر بیش از پیش اهل اندیشه و قرآن نگاشته شده است. در جلد دوازدهم پای تفسیر آیات ۲۵۲ تا پایان سوره مبارکه بقره می نشینیم. منشأ نور و ظلمت در انسانینا به توصیف قرآن کریم از بهشت، بهشتیان در باغ های پر نعمت الهی بر کرسی های خود می نشینند و از شرابی سر به مهر به نام رحیق سیراب می شوند. مَهْری که بر این شراب نهاده شده از مُثْثک است و قرآن دسترسی به آن را سزاوار رقابت و مسابقه می داند. این شراب در آمیخته با تسنیم است و تسنیم چشمه ای است که مقربان خدا از آن می نوشند.

به نظر علامه طباطبایی بنابر توصیف قرآن کریم چشمه تسنیم از شراب رحیق برتر است، زیرا این شراب به سبب آمیختگی با تسنیم دلپذیر می شود و از طرف دیگر، چون مقربان از تسنیم می نوشند، مرتبه آنان از نیکانی که با شراب رحیق سرمست می شوند بالاتر است. اما صرف آمیخته بودن محتوای رحیق با تسنیم و وصف قرآن کریم از این ترکیب، نمی تواند دلیل برتری یکی بر دیگری باشد، مگر آنکه این برتری از طریق بعضی روایات اثبات شود، یا از معنای کلمه مقربان برتری خاصی نسبت به معنای کلمه ابرار به دست آید.

تفسیر «تسنیم» از تفاسیر ارزشمند جهان اسلام است که طی بیش از ۴۰ سال کوشش و مجاهدت علمی - قرآنی آیت الله العظمی عبدالله جوادی آملی، فقیه، عارف، مفسر قرآن و از مراجع عظام تقلید برای فهم و تدبر بیش از پیش اهل اندیشه و قرآن نگاشته شده است. این تفسیر در شمار «تفاسیر قرآن به قرآن» جای دارد. روش مؤلف، ذکر آیه یا آیات مورد نظر و بررسی آنها طی چهار مرحله است: «گزیده تفسیر»، «تفسیر آیه»، «لطایف و اشارات» و «بحث روایی». عنوان «تسنیم» مأخوذ از آیه ۲۷ سوره مبارکه مطففین در قرآن و نام چشمه ای در بهشت است.

قرآن کریم که کلام خدای بی چون است، معارفی والاتر از شهود عارفان، فهم حکیمان، درک فقیهان، اندیشه متکلمان، باور محدثان، یافته های مورخان و... دارد.

دوازدهمین شاخه طوبای «تسنیم»، تفسیرگر آیات دویست و پنجاه و سوم تا پایان سوره «بقره» است. آنانکه چشمه جاری تسنیم را می نوشند، مباحثی چون بزرگداشت پیامبران، تفاوت نظام دنیا و آخرت، حیات ذاتی خدا، دین حافظ انسان، منشأ نور و ظلمت در انسان، عوام فریبی و مغالطه نمرود، شهودطلبی پرسشگر موحد، نقد نظریه تمثیل، هدف انفاق، عامل تباهی انفاق، معنای باطل کردن صدقه، انفاق از مال مرغوب، الهام ربانی و وسوسه شیطانی، خیر کثیر و کوثر نفسی، احاطه علمی خدا بر انواع انفاق، ارجمندی تصدق علنی، لزوم اخلاص در انفاق، بهترین مصرف صدقه، انفاق همیشگی، مشی دیوانه وار رباخواران و... را بر گنجینه معارف خود می افزایند.

تفسیر «تسنیم» در تفسیر هر آیه چهار مرحله را در نظر دارد: گزیده تفسیر، تفسیر آیه (مفردات)، اشارات و لطایف و بحث روایی که شاخصه ممتاز این تفسیر است.

سرانجام و پس از انجام نگارش ۸۰ جلد از تفسیر «تسنیم» اسفندماه سال جاری در همایش بین المللی «تفسیر تسنیم» این گنجینه نورانی به روی اهل معرفت و قرآن گشوده خواهد شد.

ایکنا به انگیزه آشنایی بیشتر اهالی قرآن و حدیث با این تفسیر وزین، هر روز یک چشمه نورانی از این تفسیر را در «تسنیم تسنیم» به روی مخاطبان گرمای خود می گشاید.

ایکنا